A mas communis vita hominū, quas hic mulieres appellat, inter quas tu pulchra es: vt potest quaeiam oscula verbi Dei suscepferis, & cubiculie eius arcana perspexeris: si, inquam, non te cognoueris, sed indifferenter, ut cōmune vulgus agere volueris: exi in vestigijs gregum, id est, esto in reliquo gregē: si nihil egregium post hac omnia, que in te collata sunt, agis: neque temetipam cognoscens, à congregatio gregali sequentia rueris: & eris non solum in gregē, sed in vestigijs gregum. Ultimus enim fiet & nouissimus, qui primatus suos nō intellexerit. Et ob hoc, vbi iam scientiam neglexerit, necesse est, ut circumferatur omni vento doctrinae ad deceptio- nem errorum: ita ut modo quidem apud illum pastorem, id est, doctorem verbi tabernaculum ponat: nunc verò apud alium, & sic vbiq̄ue circumferatur: paciens non oues, quod est animal simplex, sed hædos: lasciuos scilicet & inquietos sensus, atq; ad peccatum deputatos, diversis docto-ribus excoles ad hoc ipsum quæstus. Ethāc erit pena cul- pa illius anima, qua leip̄am non studierit agnoscere, & il- lum solum se qui pastorem, qui animam suam posuit pro o- uib; suis. Hec est vna species, qua intelligere semetipam anima in affectibus & actibus suis debeat. Illa verò alia pars profundior est & difficilior, qua iubetur anima, qua tamē iam in mulieribus pulchra est, agnoscere semetipam. Quod si obtinere potuerit, speret sibi bona omnia: si minus, t̄ciat exendum sibi post vestigia gregum, & pacendum hædos in tabernaculis pastorum alienorum à se. Videamus ergo & incipiamus pro virtibus, etiam huius partis agnitionem dis- cutere. Dicit per prophetam fermo diuinus: Illuminate vo- bus lumen scientia. Sed in donis spiritualibus vnum quidem donum maximum est: quod per spiritum sanctum ministratur, fermo scientia: cuius scientia opus illud principale est, quod in euangelio secundum Matthæum quidem ita dicit:

Matt. n d

Luc. 10. b

Iohann. 10. c.

B

Cor. 7. f.

Nemo nō sit filius nisi pater: neq; patrem quis nō sit, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. In Luca autē ita ait: Nemo sit quid sit filius, nisi pater: & nemo sit quid sit pater, nisi filius, & cui voluerit filius re- uelare. Secundum Iohannem verò ita scriptum est: Sicut agno- sit mihi pater, & ego agnoscere patrem. In quadragesimo verò quinto psalmo dicit: Vacate & cognoscite, quoniam ego sum Deus. Igitur principale munus scientia est cognoscere trinitatem. Secundo verò in loco cognoscere creaturam eius, secun- dūm eum qui dicebat: Ipse enim mihi dedit horum, qua- sunt scientiam veram, substantiam mundi & virtutem ele- mentorum, initiu & finē & medietatē temporū, & reliqua. Inter hæc ergo anima erit quædam etiam sui agnitionis, per quam scire debet, qua sit eius substantia, vtrum corporeā vel incorporeā, & vtrum simplex vel ex duobus, aut tribus, an verò ex pluribus compoluta. Sed & iuxta quorundam qua- stiones, vtrum facta, an omnino à nullo sit facta: Et si facta sit, quo modo sit facta: Vtrum, vt putant aliqui, in feminis corporali, etiam ipsius substantia continetur, & origo eius pariter cum origine corporis traducitur: An perfecta extrin- secus veniens, parato iam & formato interviscerā mulierbia corpore induitur: Etsi sit facta, vtrum nuper creata veniat, & tunc primum facta cūm corpus videtur esse formatū: vt cau- sa factura eius, animandi corporis necessitas extitisse crea- tur; an prius & olim facta, ob aliquam causam ad corpus su- mendum venire existimat, & si ex causa aliqua in hoc deduci creditur, qua illa sit causa vt agnoscere possit, scientia opus est. Sed & illud requiritur: vtrum semel tantum corpo- re induatur, & id postmodum depositum ultra non quærat, an cūm semel susceptum depoferit, iterum assumat: & si secundū sumpturnus semper habeat, an aliquando iterum ab- jiciat. Et si quidem secundum autoritatem scripturarum, consummatio imminet mundi, & corruptibilis status hic in incorruptibilem mutabitur: ambiguum non videri quid in præsenti vita statum, secundū aut tertio in corpus venire possit. Nam si recipiat hoc necessariō, sequitur ut hu- iusmodi successionibus consequentibus finē neficiat mun- dus, & adhuc cognitionem sui anima requirat, si est aliquis ordo, aut sunt aliqui spiritus eiusdem substantia cum ipso. Alij verò non eiusdem, sed diuersi ab ea, id est, si sunt & alijs spiritus rationabiles vti ipsa est, & alijs carentes ratione. Etsi eadem est ipsius qua & angelorum substantia, quoniam ra- tionabile à rationabili nequaquam differre creditur. Aut si non est quidem talis per substantiam, sed erit talis per gratiā

si meruerit: an non possit omnino similis effici angelis, nō hoc naturæ sua qualitas, aut similitudo receperit. Reddi- nū posse videbitur quod amissum est, non tamen conferri id quod ex initio cōditor non dederit. Sed & hoc ad cognoscendam semetipam anima requirat, si virtus animæ eius accedere potest & decedere. An est immutabilis: an acqui- sita semel vlt̄r non defuit. Et quid opus est plura com- memorare: quibus ex causis semetipam cognoscant anima: ne forte, si neglexerit perficere semetipam cognoscere, ex- iubeatur in vestigijs gregum, & pascare hædos, & hoc non in proprio tabernaculo, sed in tabernaculo pastorum; cum præstol sit volenti hac persequi, largissimas occasio- nes ex his qua suprà memorauimus, sumere, in quibus se exerceere in sermoni scientia pro viribus possit. Dicuntur verò hæc à verbo Dei, etiam ad animam, qua in profectibus quidem posita est, nondum tamen ad summum perfectio- nis ascendit. Quæ pro eo quidem quod proficit, pulchra dicuntur, ut autem peruenient possit & ad perfectionem, fiat ad eam communio necessaria. Quod nisi per ista singula qua suprà diximus, semetipam cognoverit, & vigilanter exercuerit in verbo Dei & lege diuina, continget ei de his singulis opinionibus colligere diuersorum, & sequi homines nihil egregium, nihil ex spiritu sancto locutos: hoc enim exire in vestigijs gregum, & eorum doctrinam fecerit, qui & si ipsi permaneant peccatores, nullum peccantibus remedium prouidere potuerint. Quos quiescunt, hædos uti- que qui peccatorum inditum tenent, videbitur pascare, circumciens tabernacula pastorum, diuersas feliciter letas philo- sophorū. Intrare ergo plenū quām terrible est, quod sub hac adumbratur figura. Exi, inquit, tu in vestigijs gregum; quasi ad eam loquitor, qua intus iam sit anima, & intra mysteria collocata, pro eo tamē quod negligit semetipam con- gnoscere, & requirere qua sit, & quid vel quo modo agere debeat, quidne nō agere, dicitur ei: Exi quasi qua ob hanc desidias culpā foras mittatur ab eo qui praest. Sic in gen- erā periculum est, scientiam sui agnitionemq; negligere. Sed fortasse, quia duplē expōsitionē dedimus agnitionis suā animā, videbitur cuiusdam secundum eam quidem qua de morib; & de actib; suis discutere negligit, & inquirere de profectib; suis, aut perscrutari de virtib; merito ei dicit, exi: per quod videatur, quasi de interiorib; foras propelli. Si vero secundum editionē aliam, qua diximus, quod nat- uram substantiamq; suam agnoscere debeat & statum, vel in quo fuerit, vel in quo erit, graue credetur. Quia enim fa- cilē talis anima inuenietur, ita perfecta, ita præpotens, cui horum omnium ratio & intelligentia pateat. Ad hoc respon- debimus, quoniam sermo, qui habetur in manib; nō ad omnes animas sit, neq; ad adolescentulas, quib; hic loquitor sponsus, neque ad ceteras mulieres, neque ad octoginta cō- cubinas, aut 60. reginas: sed ad illam, qua inter omnes mulieres sola pulchra dicitur & perfecta. Vnde appetat, ad dile- ctas quasque animas hæc dici: quibus cum gratia multa sciendi & intelligendi à Deo data sit, negligunt tamen scientia partes, & cognoscendi semetipas, nullum adhuc studium. His ergo communiat fermo diuinus: quia quibus multum datur, multum ex eis exiguntur, & humili quidem, & ve- nia & misericordia dignus erit: potentes autem potenter cruci- buntur. Si ergo & tu anima qua pulchrior & eminentior inter ceteras (verbi gratia) doctrinis, negligast semetipam, & in ignorantia tu maneras: quomodo poterunt, vel hi qui adificari desiderant, instrui, vel conuinci & argui contradicentes? Dignus ergo cum communione quadam ad eā dicitur: Exi tu in vestigijs gregum, & pasce hædos tuos in ta- bernaculo pastorum. Potest ad hoc trahi, etiam illud quod Moyses scribit: quod si qua Israélitica mulier adulterauerit, lapidetur. Si verò filia sacerdotis, ignibus exuratur. Sic ergo ista videbitur esse communiat in eos qui capaces esse pos- sunt ad agnitionē & scientiam, sed per desidiam negligunt. In quos iustissima indignatio sponsi est: quia fecit vñus negligentiam edere ad damnā multorum. Similis enim videbitur huiusmodi anima, vel illi qui acceptum denarū abscondit in terram, ne lucrat liquid ex eo pecunia domi- nū acquireret: vel illi qui occidile dicitur Deo, quia ma- lignus erat Onā, vel Her scilicet, qui accepta semina scie- ntarū, polteritā inuidens, profundebat in terram. Pa-

C

D

Luc. 12. f.
Fron. 6. a.Dant. 29.
Geb. Dent.
12. c. d.

Luc. 19. d.

Gen. 38. b.

stores

Estores quoq; sicut & antè iam diximus (si quidem ad ecclesiā comminationis hic sermo fit) mundi huius principes accipiendi sunt: vel illi angelis sub quorum cura reliquæ gentes habentur, siue forte in hoc, siue secretoriis causis quibusdam seduictæ. Si verò ad vnamquamq; animam comminatio ista referatur, que semetipsum negligit agnoscere: sapientes & magistri huius seculi intelligendi sunt, docentes sapientiam huius mundi, ut in summa hoc intelligatur, quia necessitatem animam, eam præcipue, quæ bona & pulchra est, sensibus & ingenio vigilans, cognoscere semetipsum: & dare operam ad agnitionem sui per exercitia doctrina & studia diuinæ, ac per hoc agi spiritu Dei & spiritu adoptionis: Aut si talis haec anima semetipsum neglexerit, & à diuinis studijs declinauerit, necesse est eam operam dare studijs mundanis & sapientia scœuli, & agi spiritu mundi huius iterum in timore. Quod designat Apostolus, cùm dicit: *Nos autem non spiritum huius mundi acceptimus, sed spiritum, qui est ex Deo. Et iterum: Non acceptis enim iterum in timore spiritum servitum, sed spiritum acceptis adoptionis, in quo clamamus abapa.* Hæc interim nobis de prætenti loco occurrere potuerunt: nunciam conuentur ad consequentia.

Fequitati meo in curribus Pharaonis, simile te arbitratus sum proxima mea.] Historicus quidem sensus hoc videtur ostendere. Sicut, inquit, tunc in Ægypto cùm Pharaon persequens Populum Israel procellit in currib. & equitatu: & meus, hoc est, domini mei ipsi, equitatus longe præcellebat curr' Pharaonis, & præstanter erat, vt pote quillo superauerit, & in mare deuenieret: ita & tu proxima mea sp̄s a præcessili omnès mulieres, similis effecta equitatu meo: qui Pharaonis currib. comparatus, potentior virque est & magnificentior. Hic interim mihi videtur esse ordo sermoni iplorū verborum q; directio. Videamus autem, ne fôrē secundū intelligentia mysticam, animas, quæ sunt sub illo spirituali Pharaone, & sub spiritualib. nequitis posita, currus dicat esse Pharaonis: & quadrigas eius, quas ipse agit, & ducit ad persequendum populum Dei, & ad opprimendum Israel. Ceterum enim est, quia tētationes & tribulationes, quas excitant demones sancti, per animas aliquas excitant ad hoc ipsum aptas & conuenientes. Quibus tanquam curribus ascensis, exigitur & impingnāt, vel ecclasiā Dei, vel singulos quosque fidelium. De equitatu verò Domini, qui sit eius iste equitatus, in Exodo quidem, vbi superantur currus Pharaonis, & demerguntur in mare, nihil legimus scriptum, nisi tantum quod Dominus currus Pharaonis, & exercitum eius proiecit in mare rubrum. Inuenimus tamen in Quarto Regnorum libro, quod Eliseus de aduento hostiū, qui cum equitatu & curribus venerant, formidant puer suo dicit: *Netimeas, quoniā plures sunt nobiscum, quācum cum illis. Et oravit, inquit, Eliseus, & dixit: Domine aperi oculos pueri huius, ut videat.* Et aperuit Dominus oculos eius, & vidit: *Et ecce mons plenus equitibus erat, & currus ignei in circumitu Elisei, qui descenderant ad eum.* Sed & in propterea Habacuc manifeste & evidenter legimus de equitatu Domini, & quod ascendat equos suos. Sunt ergo scriptura verba haec: *Nunquid in fluminis ira sceleris Domine, aut in fluminib. furor tuus, aut in mari rubro impetus tuus? qui ascendes quo tuos, & equitatus tuus salus.* Sunt ergo equi Domini, quibus ascendit, & equitarus eius. Quos ego non alios esse puto, quā illas animas, quæ frenum discipline eius accipiunt, & iugum portant suauitatis eius, & quæ spiritu Dei aguntur, & in hoc est eis salus. In revelatione Ioannis legimus, quod apparuit ei equus, & sedens super eum quidam fidelis & verus, & cum iustitia iudicans, cuius nomen est verbum Dei. Ait ergo: *Et vidi celum apertum: & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, vocabatur fidelis & verus, & cum iustitia iudicans & pugnans: & oculi eius sicut flammagigni, & super caput eius diademata multa, habentia nomen scriptum, quod nemo non videt nisi ipse, & adoperitus erat vestimento sanguine conferso, & vocabatur nomen eius verbum Dei.* Et exercitus eius erat in calo, & sequebantur eum in equis aliis, induiti abyso albo puro. Sed opus est gratia Dei, quæ horum nobis aperiat intellectum, quo possimus aduerte: quid istæ indicent visiones, qui sit equus albus, & quis sit qui sedet super eum, cuius nomen est verbum Dei. Et forte quidem dicet aliquis, album esse equum, corpus quod assumptū Dominus, & quo ille qui in principio apud Deū, Deū verbum, vel vestitus vel vescus est. Alius autem anima dicit,

I Cor. 2.1.
Rom. 8.5.

Bidam.**4 Reg. 6.1.****Habac. 3.1.****Apoc. 19.6.**

quam assumptū primogenitus omnis creaturæ, & de qua dicebat: *Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Alius verò vtrumque simul, corpus atque anima, quasi vbi peccatum non fuerit, equum dici album putabit. Alius adhuc quanto loco ecclasiā dicet, quæ & corpus eius nominatur, album videri equum: quasi non habentem maculam aut rugam, quam sibi ipse sanctificauit lauacro aquæ. Secundūm hæc autem singula etiam illa accipiet quæ sequuntur, militiam coli & exercitum verbi Dei: & quo modo singuli quique eorum sequentes verbum Dei, eis quis albis sedent, & byssinis albis induantur & mundis. Huic ergo equo albo, quo ipse vehitur, qui verbum Dei appellatur, vel huic equitatu coelesti, qui eum sequitur in aliis nihilominusquis, comparat & similem facit Christus ecclasiā suam. In curribus autem Pharaonis, vel ita possumus accipere, vt quantum hic Domini equitatus equitū & currus Pharaonis euincit & præcellit: tantu m pulchra es in mulieribus, præcellis & enīmis omnes reliquias animas, quæ adhuc iugum Pharaonis portant, & sessores eius patiuntur: vel certè quod equitatus hic meus, qui lauacro aque mundatus, purus & candidus factus est, & verbum Dei meruit habere sessores, ex curribus assumptus est Pharaonis. Inde enim omnes veniunt credentes, quia Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Hoc ergo modo potest explanari versiculi huius sensus. Equitatu meo, qui fuit antè in curribus Pharaonis, & nunc sequitur me in equis albis, purificatus in lauacro aquæ, similem te arbitror proxima mea. Beata ergo sunt illæ animæ, quæ dorsum suum curvauerunt, vt suscipiant lessorem verbum Dei superse, & frenis patiuntur, vt quoconque ipse voluerit, stetateas, & aget habens præceptorum suorum: quia iam non propria voluntate incedunt, fed ad omnia ducentur & reducentur voluntate lessoris. Et fortassis videbitur secundūm hoc, quod ex multis animabus congregata est ecclasia, & exemplum vita accepit a Christo: quod non tam ab ipsa deitate verbi Dei accepit, quæ virque supereminet eos auctus vel affectus, qui ad exemplum dari hominibus debeant, sed illa anima, quæ assumpta est ab eo, in qua fuit summa perfectio: illa si ad exemplum posita, & ipsa dicat hic proxima mea, cuius similitudinem habeat etiam ecclasia, que ex multis congregatur animabus, illis scilicet quæ prius fuerant sub iugo & curribus Pharaonis, & equitatus Domini appellantur. Quæ autem ex diabus expositiō conuenire magis proposito versiculo videatur, probabis etiam tu qui legis.

T. Tim. t.d.

Hec est enim speciosa facta sunt genetue, tanquam turturis: ceruix tua, sicut redimicula.] Ordo dramatis, huiusmodi videtur habere consequentiā: quod postea quām austeriore viss est cōminatione sponsus ad sponsam, protestatus ei, quod nisi cognoscet semetipsum, exitura effet in vestigijs gregū, & paiceret non ous, sed hōdos, crubuerit super auctoritate præcepti: sed & rubor verecundia diffusus in vultu, speciosas efficerit genas eius, & multo quām fuerant pulchritores. Non solū autē gena, sed & ceruix eius tam decora sit redditā, quasi moniliū redimiculis adornata. Pulchritudo ergo generum turribus comparatur: quod per huiusmodi aues, simul honestas vultus & alacritas indicetur. Hæc est historici dramatis explanatio. Sed veniamus ad rem. Paulus Apostolus scribens ad ecclasiā Corinthiorum, ita ait: *Corpus autem non est membrum unum, sed multi: Etsi dixerit pes, quia non sum manus, non sum de corpore: non propterea non est de corpore: Etsi dixerit auricula, quia non sum oculus, non sum de corpore: non propterea non est de corpore. Si totum corpus est oculus, vbi est auditus? Si totum auditus, vbi odoratus? Nunc autem Deus posuit vnumquidque membrum in corpore, sicut voluit.* Et cùm plura de hoc disputasset, ad vltimum dicit: *Vos autem etsi corpus Christi & membra ex parte.* Et iterum ad Ephesios scribens dicit: *Subiecti in uicem in timore Christi. Mulieres viris subiectae sunt sicut Domino, quia vir caput est mulieris, sicut & Christus est caput ecclasiæ: ipse Salvator corporis.* Sed sicut ecclasia subiecta est Christo, ita & mulieres viri suis in omnibus. *Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclasiā suam, & semetipsum tradidit pro ea, vt eam sanctificaret lauacro aquæ in verbo, vt ipsebi prepararet gloriosam ecclasiā, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vi effet sancta & immaculata.* Et post pauca: *Nemo, inquit, eum aliquando*

G
Ioan. 10. d.

Ephe. 5. f.

A

aliquando carnem suam odio habuit: sed nutrit & sponeret eam, sicut & Christus ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, & reliqua.

Per haec ergo edocemur, quomodo sponsa Christi, quae est ecclesia, etiam sit corpus eius & membra. Si ergo audias sponsi membra nominari, ecclesia membra dici intellige, in quibus sicut sunt aliqui, qui dicuntur oculi, pro intelligentia sine dubio ac scientia lumine, & alii aures, pro audiendo verbo doctrinae: alij manus, pro bonis operibus religiosisque ministerijs: ita sunt alij & qui gena eius appellentur. Genae autem partes vultus dicuntur, in quibus honestas & verecundia animae agnoscerit: per quod sine dubio illi in membris ecclesiae declarantur, qui castitatis & pudicitiae excolunt honestatem. Pro his ergo ad omne corpus sponsae dicitur: Quam speciosae factae sunt genera tua? Et obserua quia non dixit, quam speciosae sunt genera tua, sed quam speciosae factae sunt, ut ostendat, prius quidem non eas ita fusiles speciosas, sed postea quam suscepit oscula sponsi, & ipsis qui loquebatur per prophetas, prius affuit, & mundauit sibi ipsi ecclesiam suam lauacra aqua, & fecit eam non habere maculam aut rugam, & agnitionem sui prestitum ei: tunc factae sunt speciosae gena eius. Tunc enim castitas & pudicitia, & virginitas, qui prius non fuerat, per ecclesiae genas speciosos decoro diffusa est. Que tamen genarum species, id est, pudicitia & castitas, turritibus comparatur. Turtrum ferunt huiusmodi naturam esse, vt neq; masculus praeter vnam feminam adeat aliam: nec femina plus quam unum patiat marem: ita vt si accidat altero intercepto sacerdotie alterum: pariter cum coniuge extinctus sit ei concubitus amor. Conuenienter ergo similitudo turtris, aptatur ecclesia, quod vel alterius viri post Christum coniugium nesciat, vel quod continentia & pudicitia in ea tanquam turtrum volvet multitudine. Secundum hanc intelligentiam etiam ceruicem sponsae accipiamus. Quae sine dubio intelligentia debent anima, quae Christi lugum suscipiunt dicens: Suscipe super vos iugum meum: quia iugum meum suave est. Obedientia ergo eius, ceruices eius appellantur, Ceruix ergo eius speciosa facta est, sicut redimicula, & meritum. Quam n. prius prevaricationis inobedientia turpe fecerat, nunc obedientia fidei, speciam fecit & pulchram. Ceruix ergo tua speciosa facta est sicut redimicula. Ad vtrumq; n. subaudiat, speciosa facta est. Redimicula hinc dicit costrictiones, vel conexiones monilium, quae in ceruicib; sedere solent: ex quibus deducitur & descendit per omne collum reliquo ornatus. Ipsi ergo ornamento, quod ceruicib; & collo imponi solet, ceruicem sponsae comparauit. Quod dictum ita aduerdimus. Ceruicem diximus subiectionem & obedientiam duci, pro eo quod quasi ingum Christi suscipiat, & fidei eius obedientiam praebeat. Ornamentum ergo ceruicis eius, quae est obedientia, Christus est. Ipse enim prior factus est obedientis usq; ad mortem. Et sicut per viam, Ad scilicet, inobedientia peccatores constituti sunt mulci: ita & per viam obedientiam, Christi duntaxit, iusti confituentur mulci. Ornamentum ergo & monile ceruicis ecclesiae, obedientia Christi est. Sed & ceruix ecclesiae, i.e. obedientia eius, similius facta est obedientia Christi, quod est monile ceruicis. Magna ergo in hoc clavis sponsa est, magna ecclesiae gloria, vbi imitatione obedientiae eius, exaequatur obedientia Christi, quem imitatur ecclesia. Hac ipsa species monilis, etiā in Genesi memoratur a Iuda patriarcha Thamar nuru sua, quando cum ea quasi cum meretrice concubuit, data. Quod non omnibus pater mysterium. Intelligitur per hoc, quod Christus ecclesiae, quam ex multorum dogmatum prostitutione collegerat, futura profectio nis hæc dedit pignora, & istud obedientia monile ceruici eius imposuit.

Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quo adiungere res sit in recubitu suo.] Supradiximus, quod specie dramaticis libellus hic ordinatus, personarum imitatione contexit: & nunc ergovidetur hæc amici vel fidales sponsi ad sponsam locuti, qui secundum intelligentiam mysticam, & vt supra iam diximus, aut angeli vel etiam prophetæ, aut patriarchæ possunt intelligi. Non enim tunc folium cum post baptismum Ioannis in deserto tentatus est a diabolo Dominus, accesserunt angeli & ministraverunt ei, sed ante adventum presentia corporalis ministraverunt semper. Nam & lex disposita in manu per angelos dicitur mediatoris. Et ad

Hebreos scribens Apostolus dicit: Si enim qui per angelos habitis est, sermo factus est firmus. Ipsi ergo erant velut auctores & procuratores, appositi parvule sponsa cum paedagogo, lege: donec plenitudo temporum veniret, & mitteret Deus filium suum, natum ex muliere factum sub lege, & ad duceret eam sub auctoriis & procuratoriis & paedagogo, lege: ut ipius verbi Dei oscula, doctrinam scilicet verbaj; suscipere. Antequam ergo tempus horum adesset: in multis angelorum ministerio excolabatur sponsa, qui apparebant tunichomib; & loquebatur ea, quæ res poscebat & temp⁹. Non n. tu mihi ex aduentu Salvatoris in carne sp̄sam dici, aut ecclesiam putes: sed ab initio humani generis, & ab ipsa constitutione mundi: inquit ut Paulus docet, altius mysterij huius originem repetam, ante etiam constitutionem mundi. Sic enim dicit ipse: Sic elegit nos in Christo ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati coram ipso in charitate, praestitamus nos in adoptionem filiorum. Sed & in psalmis scribitur: Memento congregations tua Domine, quam congregasti ab initio. Prima etenim fundamenta congregationis ecclesie, statim ab initio sunt posita. Vnde & Apostolus dicit adfici ecclesiam, non solum super Apostolorum fundamentum, sed etiam prophetarum. Inter prophetas autem numeratur & Adam: quia magnum mysterium prophetauit in Christo & in ecclesia, dicens: Proper hoc relinquere hominem patrem suum, & matrem suam, & adherere vxori sue, & erunt ambo in carne una. Evidenter enim de his dictis eius dicit Apostolus: Quia mysterium hoc magnum sit. Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Sed & idem Apostolus cum dicit: Sic enim ecclesiam dilexit, vt semetipsum traderet pro ea, sanctificans lauacra aqua, non vtq; ostendit eam prius non suffisse: quomodo n. dilexisset eā, quæ nō erat. Sed eā sine dubio dilexit, quæ erat. Erat autem in omnib; sanctis, qui ab initio seculi fuerunt sancti. Diligensigitur eā, venit ad eam. Et sicut pueri cōmunicauerunt carni & sanguini, similiter & ipse particeps factus est eorundem, ac semetipsum pro eis tradidit. Ipsenim erat ecclesia, quam dilexit, vt eam vel numero sitate augeret, vel virtutibus excoleret, vel perfectionis charitate de terris transferret ad cœlum. Ministraverunt ergo & prophetæ ab initio, ministraverunt & angeli. Quid enim aliud fiebat tunc, cum apparuerunt tres viti Abraham sedenti ad querum Mambrē? Licer illa angelorum species plus aliquid quam angelicum ostenderit ministerium: nam Trinitatis ibi mysterium probabatur. Hoc erat & in Exodo: cū mangi Los Domini dicitur in flamma ignis apparuit Moysi in rūbo. Continuò autem in subsequentiis Dominus & Deus loqui in angelo scribitur, & ipse Deus est Abraham, & De⁹ Isaac, & Deus Iacob designatur. Quod quidam hæreticoru legentes dixerunt: Deum legis & prophetarum longè inferiorem esse, quam Iesum Christum & spiritum sanctum, & & consuepietatem suam pertenderunt, vt plenitudinem quidem in Christo ponant, & in spiritu sancto: imperfectionem verò & infimatum in Deo legis. Sed hæc alias. Nunc autem nobis propositum est ostendere, quomodo sancti angelii, qui ante aduentum Christi, velut parvule adhuc sponsa tutelam procurabant, ipsi sint amici & sodales sponsi, qui ad eam dicere videantur: Faciamus tibi similitudines aurum diffinationibus argenti, vsquequid rex sit in recubitu suo. Indicant ergo quod ipsi faciant sponsa, non aurum (neque enim habebat tale aurum, quale dignum erat offerri sponsa) sed pro auro, similitudines aurii se facere promittunt. Et non vnam similitudinem, sed multas. Ita etiam dicunt de argento, sed quasi habentes licer parvum argenti materiam, promittunt se ei facere, non similitudines, sed distinctiones argenti: vt pote quibus non tanta abundaret argenti materia, vt connexum aliquid & solidum opus ex eo producere possent: sed distinctiones folias ac signa quædam parva, velut puncta interfererent illi operi, quod ei ex auti similitudine faciebat. Hæc ergo amici sponsi illi, de quibus supra diximus, sponsa faciunt ornamenta. Sed quid in his secreti continetur, & quid eloquionis nouitas ipsa partitur: omnipotens verbi ac sponsi patrem prececum, ut ipse nobis arcani huius clausa patefaciat, quo possimus, non solum ad intelligenda hac illuminari, verum etiam ad proferenda: ac secundum mensuram eorum, qui lecturi sunt, moderationem eloquij spiritualis accipere. Auri speciem in mus-

Matt. 11. d

B

Rom. 3. d.

Ceruix ergo eius speciosa facta est, sicut redimicula, & meritum. Quam n. prius prevaricationis inobedientia turpe fecerat, nunc obedientia fidei, speciam fecit & pulchram. Ceruix ergo tua speciosa facta est sicut redimicula. Ad vtrumq; n. subaudiat, speciosa facta est. Redimicula hinc dicit costrictiones, vel conexiones monilium, quae in ceruicib; sedere solent: ex quibus deducitur & descendit per omne collum reliquo ornatus. Ipsi ergo ornamento, quod ceruicib; & collo imponi solet, ceruicem sponsae comparauit. Quod dictum ita aduerdimus. Ceruicem diximus subiectionem & obedientiam duci, pro eo quod quasi ingum Christi suscipiat, & fidei eius obedientiam præbeat. Ornamentum ergo ceruicis eius, quae est obedientia, Christus est. Ipse enim prior factus est obedientis usq; ad mortem. Et sicut per viam, Ad scilicet, inobedientia peccatores constituti sunt mulci: ita & per viam obedientiam, Christi duntaxit, iusti confituentur mulci. Ornamentum ergo & monile ceruicis ecclesiae, obedientia Christi est. Sed & ceruix ecclesiae, i.e. obedientia eius, similius facta est obedientia Christi, quod est monile ceruicis. Magna ergo in hoc clavis sponsa est, magna ecclesiae gloria, vbi imitatione obedientiae eius, exaequatur obedientia Christi, quem imitatur ecclesia. Hac ipsa species monilis, etiā in Genesi memoratur a Iuda patriarcha Thamar nuru sua, quando cum ea quasi cum meretrice concubuit, data. Quod non omnibus pater mysterium. Intelligitur per hoc, quod Christus ecclesiae, quam ex multorum dogmatum prostitutione collegerat, futura profectio nis hæc dedit pignora, & istud obedientia monile ceruici eius imposuit.

Rom. 3. b.

Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quo adiungere res sit in recubitu suo.] Supradiximus, quod specie dramaticis libellus hic ordinatus, personarum imitatione contexit: & nunc ergo videtur hæc amici vel fidales sponsi ad sponsam locuti, qui secundum intelligentiam mysticam, & vt supra iam diximus, aut angeli vel etiam prophetæ, aut patriarchæ possunt intelligi. Non enim tunc folium cum post baptismum Ioannis in deserto tentatus est a diabolo Dominus, accesserunt angeli & ministraverunt ei, sed ante adventum presentia corporalis ministraverunt semper. Nam & lex disposita in manu per angelos dicitur mediatoris. Et ad

Hebreos scribens Apostolus dicit: Si enim qui per angelos habitis est, sermo factus est firmus. Ipsi ergo erant velut auctores & procuratores, appositi parvule sponsa cum paedagogo, lege: donec plenitudo temporum veniret, & mitteret Deus filium suum, natum ex muliere factum sub lege, & ad duceret eam sub auctoriis & procuratoriis & paedagogo, lege: ut ipius verbi Dei oscula, doctrinam scilicet verbaj; suscipere. Antequam ergo tempus horum adesset: in multis angelorum ministerio excolabatur sponsa, qui apparebant tunichomib; & loquebatur ea, quæ res poscebat & temp⁹. Non n. tu mihi ex aduentu Salvatoris in carne sp̄sam dici, aut ecclesiam putes: sed ab initio humani generis, & ab ipsa constitutione mundi: inquit ut Paulus docet, altius mysterij huius originem repetam, ante etiam constitutionem mundi. Sic enim dicit ipse: Sic elegit nos in Christo ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati coram ipso in charitate, praestitamus nos in adoptionem filiorum. Sed & in psalmis scribitur: Memento congregations tua Domine, quam congregasti ab initio. Prima etenim fundamenta congregationis ecclesie, statim ab initio sunt posita. Vnde & Apostolus dicit adfici ecclesiam, non solum super Apostolorum fundamentum, sed etiam prophetarum. Inter prophetas autem numeratur & Adam: quia magnum mysterium prophetauit in Christo & in ecclesia, dicens: Proper hoc relinquere hominem patrem suum, & matrem suam, & adherere vxori sue, & erunt ambo in carne una. Evidenter enim de his dictis eius dicit Apostolus: Quia mysterium hoc magnum sit. Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Sed & idem Apostolus cum dicit: Sic enim ecclesiam dilexit, vt semetipsum traderet pro ea, sanctificans lauacra aqua, non vtq; ostendit eam prius non suffisse: quomodo n. dilexisset eā, quæ nō erat. Sed eā sine dubio dilexit, quæ erat. Erat autem in omnib; sanctis, qui ab initio seculi fuerunt sancti. Diligensigitur eā, venit ad eam. Et sicut pueri cōmunicauerunt carni & sanguini, similiter & ipse particeps factus est eorundem, ac semetipsum pro eis tradidit. Ipsenim erat ecclesia, quam dilexit, vt eam vel numero sitate augeret, vel virtutibus excoleret, vel perfectionis charitate de terris transferret ad cœlum. Ministraverunt ergo & prophetæ ab initio, ministraverunt & angeli. Quid enim aliud fiebat tunc, cum apparuerunt tres viti Abraham sedenti ad querum Mambrē? Licer illa angelorum species plus aliquid quam angelicum ostenderit ministerium: nam Trinitatis ibi mysterium probabatur. Hoc erat & in Exodo: cū mangi Los Domini dicitur in flamma ignis apparuit Moysi in rūbo. Continuò autem in subsequentiis Dominus & Deus loqui in angelo scribitur, & ipse Deus est Abraham, & De⁹ Isaac, & Deus Iacob designatur. Quod quidam hæreticoru legentes dixerunt: Deum legis & prophetarum longè inferiorem esse, quam Iesum Christum & spiritum sanctum, & & consuepietatem suam pertenderunt, vt plenitudinem quidem in Christo ponant, & in spiritu sancto: imperfectem verò & infimatum in Deo legis. Sed hæc alias. Nunc autem nobis propositum est ostendere, quomodo sancti angelii, qui ante aduentum Christi, velut parvule adhuc sponsa tutelam procurabant, ipsi sint amici & sodales sponsi, qui ad eam dicere videantur: Faciamus tibi similitudines aurum diffinationibus argenti, vsquequid rex sit in recubitu suo. Indicant ergo quod ipsi faciant sponsa, non aurum (neque enim habebat tale aurum, quale dignum erat offerri sponsa) sed pro auro, similitudines aurii se facere promittunt. Et non vnam similitudinem, sed multas. Ita etiam dicunt de argento, sed quasi habentes licer parvum argenti materiam, promittunt se ei facere, non similitudines, sed distinctiones argenti: vt pote quibus non tanta abundaret argenti materia, vt connexum aliquid & solidum opus ex eo producere possent: sed distinctiones folias ac signa quædam parva, velut puncta interfererent illi operi, quod ei ex auti similitudine faciebat. Hæc ergo amici sponsi illi, de quibus supra diximus, sponsa faciunt ornamenta. Sed quid in his secreti continetur, & quid eloquionis nouitas ipsa partitur: omnipotens verbi ac sponsi patrem prececum, ut ipse nobis arcani huius clausa patefaciat, quo possimus, non solum ad intelligenda hac illuminari, verum etiam ad proferenda: ac secundum mensuram eorum, qui lecturi sunt, moderationem eloquij spiritualis accipere. Auri speciem in mus-

Rom. 3. b.

C

D

Eph. 1. a.

Eph. 1. c.

Gal. 1. a.

Gen. 1. a.

Exod. 18. a.

Exod. 3. a.

Ibidem d.

Eph. 5. g.

Ibidem a.

Eph. 5. a.

Ibidem d.

Eph. 5. a.

E in multis sēpē ostendimus figuram tenere inuisibilis & incorporeā naturā. Argentum verò virtutem verbi a ratione, secundum quod & Dominus dicit per prophetam: *Dedi vobis argentum & aurum, vos autem scis̄is argentea & aurea Baalim:* ostendens per hanc, & dicens: quia dedi vobis senum & rationem, qua me Deum & sentire possetis, & colere: vos autem & senum & rationem, qua in vobis est, ad colenda damnatio transtulitis. Sed & eloqua Domini, eloqua cœstu: argenteum igne probatum dicitur. Et item in alijs, argenteum ignitum, iusti lingua memoratur. Cherubim verò aurea dicuntur: quoniam quidem plenitudo scientie Dei interpretantur. Sed & candelabrum in tabernaculo testimonij aureum & solidum ponit iubebatur: quod mihi videtur formam tenere naturalis legis, in qua lux scientia habetur. Sed quid opus est multa congregare testimonia, cum in promptus sit scire voluntibus in multis scriptura locis hoc indicari, quod aurum ad sensum mentemque rouocet: argentum verò ad verbum atq; eloquia referatur. Nunc ergo properemus ad contemplandum, quomodo secundum ea quae p̄m̄issimus, amici possint dicant, se similitudines auri facere sponsa eū distinctionibus argenti. Videatur ergo mihi, quod Lex, quae per angelos disposita est in manu mediatoris: quandoquidem vmbra habeat futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum: & quæcumq; contingebant illis quin lege referuntur, in figura, & non in veritate contingebant. Ita omnia similitudines auri fuerunt, non aurum verum: quod scilicet aurum verum in illis, qui incorporea sunt & inuisibilia ac spiritualia, intelligatur. Similitudo verò auri, in quo non est ipsa veritas, sed vmbra veritatis, ita corporea & visibilia accipiunt, verbis gratia: Similitudo auti fuit studi tabernaculum manu factum, de quo dicit Apostolus: Non enim manus ista introiit Iesus exemplaria verorum, sed in ipsum colum. Ergo quae in eolis sunt inuisibilia & incorporea, illa sunt vera: ita autem, quae in terris sunt visibilia & corporea, exemplaria verorum dicuntur esse, non vera. Ita ergo sunt, quae similitudines auri appellantur, in quibus est & arca testimoniū, & propitiatoriu, & Cherubim, & altare incensi, & mensa propositionis, & panes: sed & velamen, & columbae aere, & altare holocaustorum, & ipsum templum atq; omnia quae in lege scripta sunt. Omnia hac similitudines erant auri. Sed & ipsum aurū visibile, pro eo quod visibile erat, nō erat aurū verum: sed similitudo erat illius veri auri inuisibilis. Itas ergo similitudines auri, fecerunt sponsa ecclesiæ sponsam: angeli videlicet & prophetæ, qui ministraverint in lege ceteris mysterijs. Hæc opinor & Paulus intelligens dicebat: In religione angelorum, in his que videt scrib̄a inflatus sensu carnis sua. Omnis ergo Iudaicus cultus & religio, similitudines sunt auri. Cum autem conuersus fuerit quis ad Dominum, & ablatum fuerit ab eo velamen, tunc videbit aurum verum; cuius auri antequam adeset & cognoscendum se præberet, similitudines fecerunt sponsa amici eius, ut ex illis similitudinibus communia & prouocata, veri auri desiderium caperet. Hoc enim factum indicat Paulus, cùm dicit: Hac autem in figura contingebant illis. Scripta autem sunt propter nos, in quos finis seculorum deuenit. Sed finē, quæ dicit Paulus, nō intelligat corpoream. Finis enim corporalis multos inueniet, pro quib; non sunt scripta hæc: Neq; enim huiusmodi de his recipient intellec̄tum: sed finem seculorum, perfectionem rerum intellige, quæ vtique Paulo & similib; eius aduenisse, & propter ipsos scripta hæc esse dicuntur. Sed hæc in excelsi diximus, volentes ostendere, quomodo amici sponsi dicant ad sponsum facere se ei similitudines auri cum distinctionibus argenti; per ea scilicet quæ in lege & prophetis per figuræ, & imagines, & similitudines, & parabolæ scripta tradiderunt. Sunt tamen in his & parue quedam distinctiones argenti. Inditæ scilicet sensus spiritualis verbi & interpretationis rationabilis, licet & valde rara & exigua. Ante aduentum namq; Domini via sicubi prophetarum aliquis parum quid occulti sermonis aperuit: verbis gratia, vt Esaias cùm dicit: *Vine Domini Sabaoth, dominus Israel est, & domus Iuda nouela dicitur.* Et iterum alibi: *Aqua mula, genies multa sunt.* Et Ezechiel nominans duas sorores, Oollam & Oolibam, aliam Samaram distinguit esse, & aliam Iudeam: & sicubi talia quedam ipsi propheti interpretantibus aperiantur, ista distinctiones argenti dicuntur. Vbi vero Saluator & Dominus no-

ster Iesus Christus aduenit, nota faciens omnia verbo virtutis suæ, in passione eius inditum datum est, quod ea quæ in afflictionibus tegebantur, & arcana erant, in lucem proferrentur, & ad manifestationem venirent: per hoc quod velum templi, quo sancta sanctorum & arcana velabantur, scismum est de sursum eiu vsq; deorsum, palam fore denuntians omnibus, quod intrinsecus videbatur obtectum. Sic ergo illud, quod per angelos & prophetas ministratum est, similitudo auri fuit cum distinctionibus paruis & exiguis argenti. Hæc autem quæ per ipsum Dominum nostrum Iesum Christum tradita sunt, in auro vero & argento solido collocata sunt. Hæc n. quæ per amicos sponsi facta est similitudo auri cum distinctionibus argenti, non in sempiternum mansura promittitur: fed tempus ei statuitur ab illis ipsiis dicentibus: vsquequod rex sit in recubitu suo. Cum n. recubans dormierit, vt leo & ve catus leonis, & post hæc suscitauerit eum pater, & resurrexit ē mortuis, si qui fuerint conformes resurrectio nis eius, jam non in similitudine auri: id est, non in reſū corporalium cultu manebunt, sed aurum verum ab ipsis percipient, credentes & sperantes, non ea quæ videntur, sed quæ non videntur: nec quæ in terris sunt, sed quæ in ecclis, vbi Christus est in dextera Dei sedens, & dicent: Quia & si cognovimus Christum aliquando secundū carnem, sed nunc iam non nouimus. Non ergo iam distinctionibus paruis argenti, sed in latitudinem diffuso vtentur argento. Audient enim, quia in illa auri similitudine, petra, quæ sequi dicitur, & potum populo præbēt Christus est, & mare baptis̄ est, & nubes spiritus sanctus est, & manna verbum Dei est, & agnus pasc̄a Salvator est, & latus agni, passio Christi est: & velum, quod est in lancis sanctorum, quo diuina illa & arcana tegebantur, caro eius est, aliaque innumera, ex eius resurrectione, patebunt: non iam parua vt prius distinctiones, sed latissima expositione patefacta. Adhuc autem vt clarius fiat quod dicit: vsquequod rex sit in recubitu suo, etiam de secunda Balaam propheta, quæ de Christo ita continet, proferemus. Oierunt, inquit, *sibella ex Iacob;* & exierit homo de semine eius, & dominabitur gentibus malis. Exaltabitur Gog regnum eius, & creceret regnum eius. Deus educet cū ex Egypto: sicut gloria vnicornis, & comedet gentes inimicorum suorum, & crafstudines eorum emedullabit, & iaculis suis sagittabit eos: Recumbens, vt leo requiescat, & sicut catus leonis. Quis suscitabit eum. Considera ergo & ex his diligenterius, & vide quomodo omnis similitudo auri vsq; ad extreum tempus, ad recubitum regis scilicet auri memoratur. Post hæc ergo exaltabitur Gog, id est, super tecta regnum eius, cum videlicet de terris ad cœlestia fuerit tecta translatum. Sed de his pleniis, prout Dominus dedit, in Numerorum libro profecti sumus. Requiramus sanè etiam sanctis patribus ipsis & prophetis, qui ministraverunt verbum ante adventum Domini nostri Iesu Christi, perfectionis huius veri: auri gratia data sit, an tātum futura hæc intellexerint, & in spiritu vētura præuididerint: atq; ob hoc solum dixerit Dominus de Abraham: Quia desiderauerit videre diem eius, & viderit & latet sit: quod scilicet in spiritu futura præuididerit: & magis fortasse hoc ita esse, etiam ille sermo confirmet, qui ait: Multi in isti desiderauerunt videre quæ videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Quamvis neccilis potuerit defuisse perfectio vienientis ex fide. Quæ enim nō facta credimus, hac illimatiore cum expectatione futura credebant. Sicut ergo ex aduentu Christi, credentes præteriorum fides, ita & illos futurorum ad summam perfectionis adduxit. Quod si ad vnamquamque animam referatur expostio, videbitur quod donec parvula est est adhuc anima & imperfecta, & sub tutioribus & procuratoribus posita, sive doctoribus ecclesiæ, sive angelis, qui parvolorum custodes esse dicuntur, & videre semper faciem patris, qui in ecclis est, similitudines auri fuit ei: cum non solidis & fortibus alitus verbi Dei cibis, sed similitudinibus imbuitur: velut si dicamus, parabolis & exemplis docetur, pro quibus & ipse Christus dicitur ætate crescere & sapientia & gracia apud Deum & homines. In illis ergo similitudinib; imbuitur, & hanc parvula distinctiones argenti. Aperiuntur n. interdū, & his qui imbuntur parua aliqua & rata de secretorib; mysterijs, vt desiderium concipient majorum. Neq; enim desiderati quid potest, si penitus ignoraretur: & ideo incipientibus & primis in eruditonibus positis

A positis, sicut non sunt ad subitum cuncta pandenda: ita neque penitus abscondenda sunt spiritualia mysteria, sed ut ait sermo diuinus, facienda sunt eis distinctiones argenti: & scintilla quædam spiritualis intelligentia animis eorum initian-
da sunt; ut gaudium quodammodo desideranda dulcedinis sumant: ne ut diximus si penitus ignoretur, nec omnino de-
sideretur. Verum quod parvulum nominamus animam, ne-
mo ita accipiat, quæsi secundum substantiam parvula dicatur: sed si cui deest eruditio, & in qua est exiguis intellectus ac minima peritia, hanc parvulam dicimus animam. Igitur haec fieri conuenit, vsque quod rex sit in recubitu suo, id est, vs-
quequod in id proficiat huiusmodi anima, ut capiat regem, &
habeat recumbentem in semetipsa. Sic enim dicit hic rex:
Quia habitabo in eis, & in ambulabo in eis: profecto qui tantum verbo Dei cordis sui latitudinem præbent, ut etiam in eis deambulare dicatur, spatijs feliciter amplioribus intelligentiæ agnitionisq; diffusioris. Ita ergo & recubare dicitur in anima illa fine dubio, de qua ipse Dominus dicit per prophetam: *Super quem requiescam, nisi super humilem & quietum & tre- menem sermones meos?* Habitat ergo rex iste, qui est sermo Dei, in illa anima, que iam ad perfectum venerit recubitu suum; fitamen non sit in ea aliquod vitium, sed plena sit sanctitate, plena pietate, fide, charitate, pace, omnibusq; virtutib;. Tunc enim delecat in ea recubare regem & habere recubitum. Ad hanc enim animam Dominus dicebat: *Quia ego & pater meus veniemus, & canabimur cum eo, & mansioñ faciemus apud eum.* Vbi ergo canat Christus cum patre, & vbi mansioñ facit, quidnam recubabit? Beata illius latitudo animæ, beata strata illius mentis, vbi pater & filius, ut non dubito, vna cum spiritu sancto recubant, canant & mansioñ facit. Quibus putas opibus, quibus copijs tales coniuiae pascuntur? Pax vbi pri-
mus cibus est, humilitas simul apponitur ac patientia, man-
suetudo quoque & lenitas, & quod summa ei suavitatis est, puicitas cordis. Charitas autem in hoc coniuio principalem obtinet locum. Tali ergo modo, etiam tercia expositio-
ne, ad vnamquamq; animam referri posse videbitur quod
ait: Similitudines auti faciemus tibi cum distinctionibus ar-
genti, quoadusque rex sit in recubitu suo.

B Nardus mea dedit odorem suum, sine odorem eius. [In specie dra-
mati] videtur hoc ostendit, quod post hac verba ingresa sit sponsa ad sponsum, & vnguentis suis vxerit eum: ac miro quodam genere, quasi nardus, quæ prius odorem non dede-
rat, cum esset apud sponsam, tunc dederit odorem suum, cum corpus contigit sponsi, vt non tam ille ex nardo odorem, quæ nardus ex ipso sumptissime videatur. Si vero secundum hanc differentiæ, quæ in alijs inuenitur exemplaribus, legimus: Nar-
dus mea dedit odore eius: inuenitur adhuc aliquid diuinus, vt videatur vnguentu hoc nardi, quo vncus et sponsus, non tantu suum, qui nardo inesset naturaliter solet, sed ipsius spō-
si odore cœperit, & ipsius odorem ad sponsam reportauerit nardus: vt in eo quo vnxit eum, odorem sponsi per ipsius vnguenti munus accepere, & hoc sit quod dicere videatur: Nardus mea, qua vnxii sponsum, regressa ad me, odorem mihi detulit sponsi, & velut superato naturali suo odore, pre-
fragrantia sponsi ipsius mihi detulit suavitatem. Hæc ha-
bet historici dramatis explanatio. Sed veniam iam nunc ad intelligentiam spiritualem. Ponamus hinc sponsam ecclesiæ, in personam Mariae, qua decenter virgine dicitur afferre libræ vnguenti nardi pistici pretiosi, & vngere pedes Iesu, & detergere capillis suis, & recipere quodammodo ac re-
cuperare per crinem capitum sui ad semetipam vnguentum, ex qualitate ac virtute corporis eius infectum, & odorem non tam nardi per vnguentum, quam ipsius verbi Dei ad se trahentem per capillos, quibus abstergebat pedes, & impo-
suit capitum suo, non tam nardi quam Christi fragrantiam, &
dicere: Quia nardus mea, missa in corpus Christi, reddit mihi odorem eius. Denique vide, quo modo hæc ipsa re-
feruntur. Maria inquit, atrulit libræ vnguenti nardi pistici pre-
tiosi, & vnxit pedes Iesu, & extersit capillum capitum sui. Domus autem, inquit, tota repleta est odore vnguenti. Quod virgue indicat, qui odor doctrinæ, qui procedit de Christo, & sancti spi-
ritus fragranzia, replete omnem mundi huius domum ac totius ecclesiæ domum. Vel certè replete omnem domum animæ illius, quæ odoris Christi suscepit participantem: ofte-
rens primò fidei sua munus, velut vnguentum nardi, & reci-

C piens ex hoc gratiam spiritus sancti, & spiritualis doctrina fragrantiam. Quid ergo interest, utrum in Cantico cantico-
rum sponsa perungat vnguento sponsum: an in euangelio discipula magistrum, & Maria Christum sperans, ut diximus, redire ad se ex hoc vnguento odorem verbi, & fragrantiam Christi, ut eo ipso dicat: *Christi bonus odor sumus Deo.* Et quoniam plenum fidei fuit istud vnguento, & pretiosi effectus, ob hoc & Iesus testimonium reddidit ei, dicens: *Bonum opera- perata est in me.* Sic ergo rursus in Cantico cantico, post aliquanta amplectitur emuliones sponsæ: sicut hic op' Matris, ait enim: *Emuliones tua paradisi cum fructu pomorum.* Cyprus cū nardis. Nardus cū croci. Amplexus ergo & in his emuliones ac munera sponsa. Obseruauius stante, quod d in his, que nū memorauimus, pluraliter primò, postmodum singulariter nardum posuit, quod puto secundum illam rationem dictum: quia negotiator regni celorum, plures primò margaritas negotiatur, vsquequod ad vnam perueriat preciosam. Erfordit quod dixit: *Emuliones tua paradisi cum fructibus pomorum,* illos indicat fructus cū nardis plurimis, quos afterimus exstitutionib. & doctrina prophætica. Ex doctrina vero ipsius Domini nostri Iesu Christi, emuliones nostra & munera, nō plures habent nardos, sed vnam. Sed nunc redeamus ad ea, quæ dicit: *Nardus mea dedit odorem suum;* & vide si possim? adhuc etiā hoc in loco intelligere præsentí: quod lì quādo valuerimus integrè & deceter exponere de deitate Christi, virtutemq; eius ac maiestate dignis assertionib. consignare: tunc fortassis meritò dicet, vel ecclæ illa vel anima, que ita manifestè potuerit gloriam eius exponere: *Nardus mea dedit odorem suum.* Nec miru video debet, si Christus, quemadmodum fons est, & flumina aquæ viae de eo procedunt, & quemadmodum panis est, & virtù dicitur & nardus est, & odore reddit, & vnguento est, quo qui vnci fuerint, Christi fiant, sicut dicit in psalmo: *Nolite tangere Christos meos.* Et fortasse secundum illud quod dicit Apolotus: *Huius qui exercitatus habet sensus ad distinctionem boni vel mali;* singulis quibusque sensibus animæ singula quoque Christus efficitur. Idecirco enim & verum lumen dicitur, vt habeant oculi animæ quo illuminentur: idcirco & verbum, vt habeant aures quod audiant: idcirco & panis vita, vt habeat gustus animæ quod degustet. Idecirco ergo & vnguento vel nardus appellatur, vt habeat odoratus animæ fragrantiam verbi: idcirco & palpabilis, & manu tractabilis, & verbum caro dicitur, vt possit interioris animæ manus contingere de verbo vita. Hæc autem omnia vnum arque idem est verbum Dei, quod per hoc singula affectibus orationis commutatum, nullum animæ sentium gratia sua relinquit expertem.

D Alligamentum gutta fratriculi meus mihi, in medio vberum meoru manebit, sine commorabitur. [Eiusdem adhuc verba sunt sponsa ad adolescentes, vt videtur, loquentis. Prius quidem dixerat, quia nardus sua dedisset odorem sponsi, & quia per vnguentum quo vnxerat eum, odoris fragrantiam receperit; nunc autem ait: Fraternus meus mihi gutta redolat, & hanc non diffusam, neque vt libet dispersam, sed colligatam & constrictam: quæ scilicet odore ipsius suavitatis densior reddatur & vehementior. Et hic, inquit, cum talis sit, in medio vberum meorum deuoratur, & commanet, & requelem ac mansionem suam facit in loco pectoris mei. Ve-
rū quod nunc primum cognominavit eum fraternum suum sponsa, & nominis huius appellatione per totum pene libelli textum frequenter vtitur, dignaria propto, vt prius requiramus appellationis ipsius caulin, & quid vel unde fraternus dicitur, exponamus. Fraternus appellatur fratis filius. Requiramus quis sit primò frater sponsæ, cuius hic filius habeatur: vide si possimus dicere sponsam quidem ex gentibus esse ecclæ: fratrem vero eius, priorem popu-
lum: & fratrem, vt resindicat, seniorem. Quia ergo ex illo populo Christus secundum carnem nascitur, ob hoc ab ecclæ agentium, fratris filius appellatur. Quod ergo ait: *Alliga-
mentum gutta fraternus meus mihi:* corpore nativitatis eius in-
dicat sacramentum. Videatur enim quodammodo alliga-
mentum esse & vinculum quoddam animæ corpus: quod alliga-
mentum, gutta in Christo diuinæ virtutis ac suavitatis astrin-
gitur. Si autem ad vnamquamq; anima quæ dicta sunt, refe-
runtur: alligatura gutta, dogmatu continentiae constrictio, ac diuinari sentientiam unum nodositas intelligitur. Invenimus enim

E fibrinuicem sunt fidei rationes, & vinculis veritatis astrictæ. Denique & lex mundum dicit esse omne vas quod alligatum est: immundum vero quod solutum fuerit, & non ligatum. Cuius rei haec figura erat, quod Christus, in quo nunquam fuit illa immunditia peccati, alligamentum guttæ dicitur. Et ideo anima non debet contingere aliquid dissolutum, & quod non sit ratione subnixum, & dogmatum veritate constrictum, ne immundia fiat. Qui enim immundum contigerit, immundus erit secundum legem. Continget namque eum sensus irrationalis, & alienus à sapientia Dei, & faciet eum immundum. Vide autem si forte filium Dei in carne guttam dictum, & quasi breue aliquid & exiguum nominatum pollium accipere, sicut & Daniel de eo dicit: Lapidem parum de monte excisum sine manibus, & factum post hac montem magnum. Vel sicut in libello duodecim prophetarum nihilominus gutta quidem futura dicitur, que congreget populum. Est ergo & in prophetis ita scriptum: *Ecce ex gutta populi huius congregatus Iacob.* Decebat enim eum qui veniebat congregare, non solum Iacob, sed & omnes gentes, quæ sicut propheta dicit: *Reputate sunt tanquam gutta ex fistula:* exinaniente se diuinatis forma, effici ipsum vt guttam, & sic venire ad congregandum guttam gentium, & guttam nihilominus reliquarum Iacob. Sed & in quadragesimo quarto psalmo dicitur ad dilectum, cui etiam ipse psalmus ascribitur: *Myrrha & gutta & cappa a vestimentis tuis.* A vestimentis ergo verbi Dei, qui est doctrina sapientiae, procedit myrra mortis duxata indicium pro humano genere suscepit. Gutta, vt supra diximus, exinanita diuinatis forma, seruulis formæ suscepta dignatio. Cappa quoque quoniam id genus herba aquis indefinitum nutrita dicitur & coalefcere, redēptionem humani generis per aquas baptisimi indicat datam. Sic ergo alligatur am gutta fraternum suum sponsa tanquam nuptiali dramate loquens, inter medium vberum suorum commorantem dicit. Vbera, vt superius iam diximus, principale cordis aduentus: in quo ecclesia Christum, vel anima verbum Dei, desiderij sui vinculis alligatum tenet & astrictum. Si quis enim verbum Dei tota affectu in corde suo, & roto amore constringit, ipse solus poterit odorum fragrantie eius & suauitatis accipere.

F Botrus cyperi fraternalis meus mihi in vineis Engaddi.] Quantum ad litteræ ipsius explanationem, habet aliquid ambiguum, quod ait: Botrus cyperi fratralis meus mihi: quia & tua florens cyperus appellatur, & species quædam extrinsecus virginitatis, quæ cyperus dicitur: ferent etiam ipsa floridum quendam fractum, in modum florantis vñæ prolatum. Sed videtur magis ad fructum vñis respicere sermo, quandoquidem vinearum Engaddi facta est memoria. Engaddum autem ager terra Ind. est: non tantum vineis, quantum balamis florens. Hic ergo erit historicus sensus sponsæ loquentis ad adolescentulas, vt intelligatur dicens: Primo quidem nardus mea odorem mihi sponsi mei reddit. Secundò vero alligamentum gutta effectus est fraternalis meus mihi, demorans inter media vbera mea. Tertiò botrus cyperi ex vineis Engaddi, superans omne quicquid est in odoribus & floribus suauitatis: quo scilicet audientes hac adolescentula, magis ac magis ad charitatem sponsi concientur & amorem. Idcirco autem singulatum & per ordinem, primò nardum suam, deinde guttam, post hanc etiam botrum cyperi nominat, ut per eos gradus, quosdam profectus doceat charitatis. Sed videamus iam quid spiritualis habeat intellectus. Siquidem hic qui appellatur botrus, ad fructum vñis referendus est: verbum Dei accipimus, sicut sapientiam & virtutem & thesaurum scientie, aliaque multa, ita & vitem veram dici. Sicut ergo his quibus efficitur sapientia & scientia, non ad subizum, sed per profectus quosdam & gradus, pro studijs & intentione ac fide eorum, qui ei velin sapientia, vel in scientia, vel in virtute participantur, sapientes eos & scientes reddit vigentesque virtutibus, ita & in quibus vites vera efficitur, non eis ad summum maturos botros producit & dulces: nec repente eis efficitur vñum suave & læticans cor hominis, sed primò producit eis suauitatem tantummodo odoris in flore. Botrus hic florens esse memoratur in vineis Engaddi, vt gratia fragrantia ipsius immittatur in initij anima: vt post hanc pati possit acerbitatem

tribulationum & tentationum, quæ propter verbum Dei credentibus excitantur: & ita demum maturitas eius dulcedinem præbet, vtque dum perducatur ad torcularia, vbi effunditur sanguis vñæ, sanguis noui testamenti, qui bibatur in die festo in superioribus, vbi stratum magnum patrum est. Sic ergo per singulos hos profectus graduum incedere oportet eos, qui per sacramentum vñis & botrum cyperi initiati, ad perfectionem feruntur, & calicem noni testamenti ab Iesu suscepimus bibere contendunt. Quod si cyperus sui generis arbor accipiens est: cuius fructus etiam flos, non tantum odoris suauitatem, quantum & vim calefaciendi ac fouendi dicitur possidere: illa sine dubio accipit sponsi virtus, quæ incalcunt animæ erga fidem eius in charitatem, quæ contingebat eos qui dicebant: *Nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cum adaperiret nobis scripturas?* Vel certè quoniam de vñcis Engaddi botrus hic florens nominatur est: Engaddi autem interpretatur oculus tentationis mee: si quis est qui intellectum habere potest, quomodo tentatio est vita hominis super terram, & intelligit quomodo quis in Deo eripitur a tentatione, & qui agnoscit qualitatem temptationis sue, ita ut possit de ipso dici: Quia in his omnibus non peccauerit labij suis coram Deo: hic botrus cyperi de vñcis Engaddi efficitur verbum Dei. Observandum tamen est, quod verba sponsa ita referuntur, vt & nardus & alligamentum gutta, & botrus cyperi ipsi foli sint, ut pote quæ in hosiam profectus ascenderit. Sola enim perfecta anima est, quæ ita habet purum & purgatum odorantum sui sensus, ut possit nardi, & gutta, & cyperi ex verbo Dei procedentis fragrantiam capere, & gratiam diuini odoris haurire.

Luc. 24. c.
lob. 7. a.

HOMILIA TERTIA.

Ecce es speciosa proxima mea, ecce es speciosa, oculi tui columbarum.] Secundò iam sponsus cum sponsa in verbo colloquioque miscetur. Et primo quidem sermone inuitavit eam ad hoc, vt cognoscet semetipsam, dicens ei, quod bona quidem esset inter mulieres: sed nisi cognoscet semetipsam, certa quæque patetur, & quasi quæ velociter ad agnitionem sui sensu intellexerit, cùcūterit, comparat eam equis suis vel equitatu, quibus obtinuerit currus Pharaonis. Simul & genas eius pro insigni verecundia & conuerstatio[n]is permiscet, turribus comparat: ceruicemque eius, ornamento[rum] redimiculus. Nunc autem iam speciosam profrectur eam, & speciosam: non sic ut prius in mulieribus tantum, sed quasi proximam sibi, & adhuc in maiorem titulum laudis extollit & affirmat: quia non tantum cum proxima est, ei speciosa sit, sed & si contingat ei absentem esse, etiam sic speciosa sit. Hoc enim indicatur in eo, quod cum dixisset: *Ecce es speciosa proxima mea:* addit post hac absolutè & sine vñla adiunctione: *ecce es speciosa.* Sed in superioribus non laudauerat vñsum eius, credo quia nondum ad intuitum proficerat spiritualis intelligentia. Nunc ergo ait: *Oculi tui columbarum.* Grandis in hoc profectus eius ostenditur, vt quæ prius tantum speciosa in mulieribus dicta est, nunc ut proxima speciosa dicatur, ex ipso sine dubio sponso splendore decoris accipiens, vt semel ab ipso sumpta pulchritudine, etiam si accidat ei paululum sponsi absentiam pati, nihilo minus pulchra permaneat. Quod autem oculi eius comparantur columbis, ob hoc profecto contingit: quia diuinæ scripturas, non iam secundum literam, sed secundum spiritum intelligat, & aspiciat in eis spiritualia mysteria. Columbia enim indicium est spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem & prophetas: hoc est, oculos columba habere. Et hic quidem columbae oculi eius appellantur. In psalmis vero huiusmodi anima pennas sibi dari columba desiderat, vt volare possit in intellectum spiritualium mysteriorum, & requiescere in atris sapientia. Sed & si dormire quis possit, hoc est collocari, & requiescere in medio sortium, atque intelligere sortium rationem, & cognoscere diuini iudicij cautas: non solum pennæ columbae, quibus in spiritualibus intellectibus vollet, promittuntur ei: sed deargentatae pennæ, id est, verbi & rationis ornamenti decoratae. Scapula quoque eius in specie aurii fieri dicuntur, vbi constantia fidelis, & dogmatum

Psalm 54. b.
Psalm 67. a.